مولوتوف به سفیر کبیر آلمان در مسکو اطلاع داد که دولت اتحاد جماهیر شوروی در صورتی طرح موافقت نامه مربوط به تعیین مناطق نفوذ چهار دولت را تأیید می کند که از ناحیه جنوب باکو تا خلیج فارس منطقه نفوذ شوروی شناخته شود. (همان، ۲۵۹)

هر چند اشغال خاک ایران در شهریور ۱۳۲۰ (اوت ۱۹۴۱) بوسیله نیروهای مسلح شوروی و بریتانیا به بهانه اخراج آلمانی ها از ایران و استفاده از راه آهن سراسری عنوان گردید، ولی شوروی ها با استفاده از حضور نیروهای ارتش سرخ در صدد بودند با تسلط به نواحی شمال ایران به خلیج فارس دسترسی پیدا کنند.